
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 335 DEL 30-08-2022
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 104 del 30-08-2022

 

OGGETTO
OPERE DI ADEGUAMENTO E RIQUALIFICAZIONE DELL'IMPIANTO
SPORTIVO DI CALCIO; LIQUIDAZIONE COMPETENZE PER STUDIO
GEOLOGICO

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che
Con determinazione sindacale n. 8 del 04.04.2011, si provvedeva alla nomina di R.U.P. del
progetto inerente le opere di adeguamento e riqualificazione dell’impianto sportivo di calcio,
nella persona del Responsabile dei servizi tecnici pro tepore del Comune di Villalba, Arch. Luigi
Schifano;
In data 11.08.2011 il sindaco pro tempore invitava il responsabile dei servizi tecnici alla
predisposizione degli atti di gara per l’affidamento dell’incarico di geologo del progetto in
epigrafe;
Con determinazione del Responsabile dei servizi tecnici n. 51 del 12.08.2011, veniva indetta la
procedura per l’affidamento del servizio di studio geologico a supporto del progetto delle opere
di adeguamento e riqualificazione dell’impianto sportivo di calcio, con le modalità di cui agli
artt. 90, 91 e 93 del D. Lgs. 12.04.2006 n. 163;
Con determinazione del Responsabile dei servizi tecnici n. 159 del 27.09.2011, a seguito delle
operazioni di gara, veniva affidato l’incarico professionale per la redazione dello studio
geologico a supporto del progetto delle opere di adeguamento e riqualificazione dell’impianto
sportivo di calcio, al Dott. Geol. Messina Sergio, con studio professionale in Mussomeli, Via
Svezia, Codice fiscale MSS SRG 67E19 F830F, p.Iva n. 01536260852, che aveva proposto il
ribasso percentuale sull’importo a base d’asta del 62%;
Con deliberazione n. 178 del 30.12.2011, la giunta municipale, assegnava ai Servizi tecnici del
Comune di Villalba, la somma di €. 3.500,00, ai fini dell’affidamento dell’incarico in oggetto;
Con determinazione del Responsabile dei servizi tecnici n. 279 del 30.12.2011, si provvedeva
all’impegno della somma di €. 3.500, per il pagamento delle spettanze relative all’incarico
professionale di redazione di uno studio geologico per le opere di adeguamento e
riqualificazione dell’impianto sportivo di calcio, a valere sul capitolo 9802.0 del Bilancio
comunale, esercizio 2011, impegno 347/2011 sub1;

Considerato che:
con nota registrata al protocollo generale dell’ente in data 19.12.2019 con il numero 5923 il
professionista incaricato ha sollecitato, alla luce delle prestazioni svolte, il pagamento del saldo

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 335/2022



delle competenze dell’incarico affidato; 
il Responsabile dell’Area Tecnica, atteso che dal mastro contabile si evinceva che l’impegno
delle somme disposte con determinazione sindacale n. 279/2011, era stato erroneamente
cancellato, chiedeva al responsabile dei servizi finanziari del comune di Villalba la reiscrizione
nel bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2021, della somma di €. 3.500, a favore del
geologo Dott. Messina Sergio ;

Dato atto che, nel bilancio 2021/2023, esercizio 2021 approvato con deliberazione di Consiglio
comunale n. 30 del 21.09.2021 sono state previste le somme di cui al punto precedente, nel capitolo
9800.0;
RICHIAMATA la determinazione del responsabile del servizio n. 577 del 28/12/2021 con la quale si è
provveduto al reimpegno della somma di €. 3,500 sul capitolo 9800.0 (Impegno n. 846.1) del Bilancio
comunale 2021/2023, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 30 del 30.09.2021, a
favore del Dott. Geologo Messina Sergio, con studio professionale in Mussomeli; Via Svezia, Codice
fiscale MSS SRG 67E19 F830F, p.Iva n. 01536260852;
Dato atto che per il servizio in questione, il Dott. Geol. Sergio Messina ha fatto pervenire fattura n. 1
del 11/07/2022, dell'importo di €. 2.464,41, così suddivisa:

€. 2.367,70 per competenze geologiche;
€. 94,91 per oneri previdenziali (EPAP)
€. 2,00 per imposta di bollo;

Preso atto che il professionista in questione ha dichiarato di applicare il regime forfettario e
conseguentemente essere esonerato dal versamento dell'imposta sul valore aggiunto;
VISTA la dichiarazione sostitutiva con la quale il professionista in questione ha dichiarato gli estremi
identificativi dei conti correnti dedicati ai pagamenti nell'ambito delle commesse pubbliche;
PRESO ATTO

della regolarità contributiva dell'operatore economico Dott. Geol. Messina Sergio, risultante
da specifica attestazione rilasciata dall'Ente di Previdenza e Assistenza Pluricategoriale in
data 21/07/2022, prot. n. 117609 CRCPA, e assunta al protocollo dell'ente in pari data con il
numero 4300;
che occorre, alla luce delle prestazioni eseguite dall'operatore economico, dover liquidare
la somma di €. 2.464,41;

Considerato che, per la prestazione oggetto del presente provvedimento, si è provveduto alla
richiesta del CIG e che lo stesso è 3146796235
VISTI

il D. Lgs. 50/2016 modificato giusta Decreto Correttivo n. 56 del 19 aprile 2017 pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale n. 103 in data 05 Maggio 2017;
gli artt.30, comma 1, 34 e 42 del D. Lgs. 50/2016;
l’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016, disciplinante le procedure negoziate sotto soglia;
le Linee Guida Anac n. 4 in data 26 ottobre 2016 pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n.274 del 23
novembre 2016 recanti: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”;

P R O P O N E
le premesse tutte e le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente
richiamate e trascritte, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, così
come gli atti e i provvedimenti in essa richiamati;

1.

liquidare e pagare all’operatore economico Dott. Geol. Sergio Messina, l'importo della fattura n.2.

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 335/2022

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=54989746


1/2022 di €. 2.464,41, così suddivisa:

€. 2.367,70 per competenze geologiche;
€. 94,91 per oneri previdenziali (EPAP)
€. 2,00 per imposta di bollo;
mediante accredito sul conto corrente bancario codice IBAN IT29Z0895283380000000011371 dallo
stesso intrattenuto presso l'Istituto bancario Banca di Credito Cooperativo G. Toniolo di San Cataldo,
giusta dichiarazione flussi finanziari agli atti; 

dare atto che la somma complessiva di €. 2.464,41 trova copertura finanziaria nel Capitolo 9800.0,
(Impegno n. 846.1) del Bilancio comunale 2021/2023, approvato con deliberazione di Consiglio
comunale n. 30 del 30.09.2021;

3.

dare atto che non sussistono in capo al responsabile del procedimento ed in capo al responsabile
dell'area tecnica elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi come contemplato
dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità;

4.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Antonino Ricotta

IL RESPONSABILE DELL’AREA III
incaricato di posizione organizzativa dell’Area III (tecnica e gestione del territorio) con determina
sindacale n. 23 del 17/11/2020, con attribuzioni allo stesso di funzioni direttive di cui all’art. 53
comma 3, della L. 142/90, siccome recepita dalla L.R. 48/1991e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.Lgs. n.
267/2000 con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento
degli uffici e dei servizi con capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;
ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra riportata e
ritenutala regolare;
RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;

DETERMINA
di approvare la suindicata proposta di determinazione che qui di seguito si intende integralmente
riportata.

 Villalba, 30-08-2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA III
F.to ARCH. CLAUDIO ABBAFATI

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si da atto che la spesa complessiva di oggetto di liquidazione.della determinazione suesposta è stata precedentemente impegnata
cosi' come segue

 
Impegno Cap./Peg Articolo Anno Importo Creditore

846 9800 0 2021 2.464,41

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

F.to GIOACCHINO DI BAUDO

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 335/2022



 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 335/2022


